
 
 
 
 
  
 

 
 

Provvedimento n. 190 

Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 
Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATA la necessità di una stampante 3D multimateriale j35 (Stratasys), nell’ambito del 

progetto BRIEF (WP3 Task 3.7), PNRR M4C2, id IR0000036, finanziato dall’Unione 

europea - NextGenerationEU, nell’ambito dell’“Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da 

finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla 

ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema 

integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione approvato con Decreto Direttoriale MUR 

N. 3264 del 28 dicembre 2021 (ref. scientifico Prof.ssa Arianna Menciassi), per esigenze 

dell’attività dell’Istituto di Biorobotica; 

 

VISTA la Richiesta presentata in data 05/04/2024 da parte del Responsabile del progetto, Prof.ssa 

Arianna Menciassi e dalla Responsabile dell’Area Ricerca, Dott.ssa Beatrice Granvillano, in 

cui si richiede l’acquisto di una stampante 3D multimateriale j35 (Stratasys) basata su 

tecnologia Polyjet, come previsto dal progetto BRIEF (specificamente WP3 – Task 3.7 per 

l’allestimento e Task 3.20 per l’operatività), tramite affidamento diretto in favore della 

società Overmach S.p.a. (P.IVA 02372890349), con sede legale in Moletolo (Parma), Via 

Giuseppe Righi, 12 per un importo pari a € 66.600,00 (Euro sessantaseimilaseicento/00), 

oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO necessario nominare quale Responsabile Unico del Progetto (progetto inteso 

come “intervento di spesa pubblica”) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/23, la Dott.ssa 

Selene Tognarelli, Tecnologa presso l’Istituto di Biorobotica; 

 

TENUTO CONTO altresì che nella Richiesta d’Acquisto è stato indicato quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) per la procedura in oggetto il Prof. Stefano Palagi, 

afferente all’Istituto di Biorobotica e quale direttore operativo l’Ing. Michele Ibrahimi,  

entrambi competenti per le specifiche tecnologiche e prestazionali dello strumento in parola; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e, in particolare, l’art. 15 dedicato al 

Responsabile unico di Progetto (RUP) e l’art. 114 dedicato all’esecuzione dei contratti; 

 

VISTI il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, il D.L. n. 76 

del 16/07/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 



 
 
 
 
  
 

 

Provvedimento n. 190 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e da ultimo 

integrato e modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale n. 68 del 22/12/2023 con il quale viene regolata all’interno 

della Scuola la nomina del Responsabile unico di Progetto e del direttore dell’esecuzione del 

contratto;  

DISPONE 

 

Art. 1 - La nomina quale RUP per l’acquisto in parola della Dott.ssa Selene Tognarelli. 

 

Art. 2 – La nomina quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del Prof. Stefano Palagi. 

 

Art. 3 - La nomina quale Direttore operativo dell’Ing. Michele Ibrahimi. 

 

 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
 

  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 
15/15/2024. 
 

 


